正庚烷 139.65 95 0.039  0.0010  6.98

三氯甲烷 92 95 0.026  0.0006  4.60

非甲烷总烃 1287.48  90 0.323  0.0081  58.21

VOCs 4550.44  90 1.201  0.0300  216.13

综上所述，罐区废气经处理后可达标排放。

本项目罐区“碱喷淋+二级活性炭吸附脱附”废气处理装置物料平衡情

况见表 3.6.2-9。

表 3.6.2-9  罐区调整后 FQ-05 排气筒废气处理物料平衡表（kg/a）

序号 入方 出方

1

罐区废气 4450.43（乙醇 609.16、二氯甲烷

2979.81、乙腈 105.72、丙酮 263.7、二甲基甲

酰胺 9.64、甲醇 96.81、乙酸乙酯 151.88、异丙

醇 54.06、甲苯 48、正庚烷 139.65、三氯甲烷

92）

罐区废气 216.13（乙醇 24.37、二氯甲烷 148.99、

乙腈 4.23、丙酮 10.55、二甲基甲酰胺 0.39、甲

醇 3.87、乙酸乙酯 7.59、异丙醇 2.16、甲苯 2.4、

正庚烷 6.98、三氯甲烷 4.6）

创新药物产业化六期建设项目环境影响报告书

166

2 0.5%氢氧化钠 25608（氢氧化钠 128、水 25480）

W 罐区废水 26098.1（乙腈 30.45、二甲基甲酰胺

2.78、甲醇 27.88、乙醇 175.44、异丙醇 15.57、

二氯甲烷 141.54、丙酮 75.95、甲苯 2.28、正庚

烷 6.63、三氯甲烷 4.37、乙酸乙酯 7.21、氢氧化

钠 128、水 25480）

3 活性炭 6000

L 罐区废液 19029（乙腈 67.49、二甲基甲酰胺 6.15、

甲醇 61.81、乙醇 388.88、异丙醇 34.51、二氯甲

烷 2554.82、丙酮 168.34、甲苯 41.15、正庚烷

119.74、三氯甲烷 78.88、乙酸乙酯 130.23、水

15377）

4 蒸汽 15377

S 罐区废活性炭 6192.2（活性炭 6000、乙腈 3.55、

二甲基甲酰胺 0.32、甲醇 3.25、乙醇 20.47、异

丙醇 1.82、二氯甲烷 134.46、丙酮 8.86、甲苯

2.17、正庚烷 6.3、三氯甲烷 4.15、乙酸乙酯 6.85）

合计 51535.43 51535.43

注：活性炭吸附脱附装置两年更换一次，平均每年产生废活性炭量 S 罐区：3096.1kg。

故本次罐区调整前后排放量见表 3.6.2-10。

表 3.6.2-10  罐区调整前后废气污染物排放情况表

污染物 调整前排放量（kg/a） 调整后排放量 增减量

乙醇 32.54 24.37 -8.17

异丙醇 5.41 2.16 -3.25

二氯甲烷 347.18 148.99 -198.19

丙酮 11.61 10.55 -1.06

甲苯 4.8 2.4 -2.4

正庚烷 13.97 6.98 -6.99

三氯甲烷 9.2 4.6 -4.6

乙酸乙酯 7 7.59 +0.59

乙腈 0 4.23 +4.23

N,N-二甲基甲酰胺 0 0.39 +0.39

甲醇 0 3.87 +3.87

非甲烷总烃 96.84 58.21 -38.63

VOCs 431.71 216.13 -215.58

⑶罐区废水产生及达标排放情况

表 3.6.2-11 罐区调整后废气吸收废水污染物排放情况表

物料名称 接管浓度（mg/L） 接管量（t/a） 排放浓度（mg/L） 排放量（t/a）

水量 / 25.48 m3/a / 25.48 m3/a

COD 500 0.013 50 0.0013

SS 400 0.01 10 0.0003

二氯甲烷 0.3 0.00001 / 0.00001

三氯甲烷 1.0 0.00003 0.3 0.00001

甲苯 2.5 0.00006 0.1 0.000003

创新药物产业化六期建设项目环境影响报告书

167

AOX 8 0.0002 1.0 0.00003

表 3.6.2-12  调整前后罐区废气吸收水污染物排放情况表

污染物 调整前排放量（t/a） 调整后排放量（t/a） 增减量

水量 25.48 m3/a 25.48 m3/a 0

COD 0.0013 0.0013 0

SS 0.0003 0.0003 0

二氯甲烷 0.00001 0.00001 0

三氯甲烷 0.00001 0.00001 0

甲苯 0.000003 0.000003 0

AOX 0.00003 0.00003 0

⑷罐区固废产生及达标排放情况

表 3.6.2-13  调整前后公司罐区危险固废产生及处置情况

[…]

废活性炭 HW49 900-039-49 6.17897 6.1922 固态
+0.0132

3

3.6.2.4部分废水中碘含量较高进纳滤系统预处理

（1）

根据原环评物料平衡，两股含碘废水产生情况如下：

表 3.6.2-12  纳滤除盐、树酯冲洗废水污染物产生情况表

污染物 调整前排放量（t/a）

废水

 W1-1 废水 186459.05（21，副产物 A 0.93，羟乙酰碘化物 0.81，乙二

醇 0.47，氯化钠 591.57，氢氧化钠 0.04，杂质 3.5，水 185840.73）

W1-4 后洗脱液 176849.58（21，副产物 A 1，羟乙酰碘化物 0.8，乙醇

100，杂质 1，水 176725.78）

纳滤除盐、树酯冲洗等工段的废水混合后采用已建的纳滤装置处

理。纳滤是将废水经过纳滤膜，盐、水等小分子透过，大分子的碘化物截

留下来的一种废水处理方法。纳滤法具有浓缩效率快，节约能源等优点。

纳滤后的高浓含碘废液作为危废委托处理，纳滤净化后的废水送污水站综

合废水处理设施处理。纳滤设备设置在 204 工程楼 1 楼，纳滤设备见表

3.6.2-13，纳滤预处理物料平衡见图 3.6.2-1。

表 3.6.2-13   含高浓度碘化物污水纳滤设备一览表

创新药物产业化六期建设项目环境影响报告书

168

序号 设备名称 规格型号 单位 数量 材  质 用途

*

图 3.6.2-1 含高浓度碘化物废水纳滤处理物料平衡（t/a）

表 3.6.2-11 处理措施调整后纳滤除盐、树酯冲洗废水污染物排放情况表

物料名称 接管浓度（mg/L） 接管量（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量（t/a）

水量 / 328122.69m3/a / 328122.69 m3/a

COD 500 164.06 50 16.41

SS 400 131.25 10 3.28

总氮 70 22.97 15 4.92

氯化物 745 244.45 / 244.45

盐分 1203 394.73 / 394.73

表 3.6.2-12  处理措施调整前后纳滤除盐、树酯冲洗废水污染物排放情况表

污染物

调整前 调整后 增减量

接管量（t/a） 排放量（t/a） 接管量（t/a） 排放量（t/a） 接管量（t/a）
排放量

（t/a）

水量 362566.51 362566.51 328122.69 328122.69 -34443.82 -34443.82

创新药物产业化六期建设项目环境影响报告书

169

COD 181.28 18.13 164.06 16.41 -17.22 -1.72

SS 145.03 3.63 131.25 3.28 -13.78 -0.35

总氮 25.38 5.44 22.97 4.92 -2.41 -0.52

氯化物 270.11 270.11 244.45 244.45 -25.66 -25.66

盐分 436.17 436.17 394.73 394.73 -41.44 -41.44

（2）

根据原环评物料平衡，工艺废水产生情况如下：

表 3.6.2-13  工艺废水污染物排放情况表

污染物 调整前排放量（kg/a）

工艺废水

W1-128465982(乙酰碘化物 1325、羟基保护碘化物 2325、硼酸 3925、氯化

钾 40733、杂质 100、氯化镁 1465、醋酸 1825、水 28398984、10000、

氯化氢 5000、环氧氯丙烷 300)

W1-22671870(乙酰碘化物 2650、羟基保护碘化物 4650、硼酸 1120、氯化钾

11640、杂质 100、氯化镁 420、醋酸 520、水 2508000、10000、氯化

氢 1370、环氧氯丙烷 500、乙醇 130900)

W1-3147787484(乙酰碘化物 100、羟基保护碘化物 440、硼酸 561、氯化钾

5817、杂质 100、氯化镁 205、醋酸 262、水 147609240、100、氯化氢

470、环氧氯丙烷 1449、乙醇 168740)

W1-4401769(水 400000、乙醇 1700、乙酰碘化物 12、羟基保护碘化物 22、

30、杂质 5)

W1-511974720(乙酰碘化物 6630、羟基保护碘化物 11630、杂质 200、

15000、乙醇 30500 、水 11930760)

纳滤除盐、树酯冲洗等工段的废水混合后采用已建的纳滤装置处

理。纳滤是将废水经过纳滤膜，盐、水等小分子透过，大分子的碘化物截

留下来的一种废水处理方法。纳滤法具有浓缩效率快，节约能源等优点。

纳滤后的高浓含碘废液作为危废委托处理，纳滤净化后的废水送污水站综

合废水处理设施处理。纳滤设备设置在 204 工程楼 1 楼，纳滤设备见表

3.6.2-13，纳滤预处理物料平衡见图 3.6.2-2。

图 3.6.2-2 含高浓度碘化物废水纳滤处理物料平衡（kg/a）

表 3.6.2-14 处理措施调整后工艺废水污染物排放情况表

物料名称 接管浓度（mg/L） 接管量（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量（t/a）

水量 / 172716.521 / 172716.521

COD 500 86.36 50 8.64

SS 400 69.09 10 1.73

创新药物产业化六期建设项目环境影响报告书

170

总氮 70 12.09 15 2.59

氯化物 261 45.08 / 45.08

AOX 8 1.38 1 0.17

盐分 1203 207.78 / 207.78

表 3.6.2-15  处理措施调整前后工艺废水污染物排放情况表

污染物

调整前 调整后 增减量

接管量（t/a） 排放量（t/a） 接管量（t/a） 排放量（t/a） 接管量（t/a）
排放量

（t/a）

水量 190846.984 190846.984 172716.521 172716.521 -18130.463 -18130.463

COD 95.42 9.54 86.36 8.64 -9.06 -0.9

SS 76.34 1.91 69.09 1.73 -7.25 -0.18

总氮 13.36 2.86 12.09 2.59 -1.27 -0.27

氯化物 49.81 49.81 45.08 45.08 -4.73 -4.73

AOX 1.53 0.19 1.38 0.17 -0.15 -0.02

盐分 229.59 229.59 207.78 207.78 -21.81 -21.81

表 3.6.2-16   调整后纳滤系统新增危险废物汇总表

序

号
危废名称

危废

类别

危废代

码

产生量

（t/a）

产生工序及

装置

形

态
主要成分

有害成

分

产废

周期

危险特

性
污染防治措施

1
LW-1 纳滤

废液

HW0

2

271-002-

02

含碘废水处

理
液 水

、羟

乙酰碘

化物等

每天 有毒
委托有资质单

位处置

2

LW-2 纳滤

废液

HW0

2

271-002-

02

含碘废水处

理
液 水

、羟

基保护

碘化物

等

每天 有毒
委托有资质单

位处置

3
废过滤介

质

HW0

2

271-003-

02
 纳滤 固

废滤芯、废

滤袋等

、羟

基保护

碘化物

等

每天 有毒
委托有资质单

位处置

3.6.2.3“以新带老”总量增减量

综上，本次弃产、技改部分产品、624-2 车间废气调整、罐区调整后，

总量变化见表 3.6.2-14。

表 3.6.2-14  “以新带老”削减量

种类
污染物

名称

弃建及技改产品削

减总量 kg/a

624-2 车间

废气处理

措施调整

后削减总

量 kg/a

罐区调

整后削

减总量

kg/a

、废水处

理措施调整后削减

量 kg/a

“以新带老”削减总量

kg/a

接管量 排放量
接管

量

排放

量

接

管

排

放
接管量 排放量 接管量 排放量

创新药物产业化六期建设项目环境影响报告书

171

量 量

废水

废水量 2872465.7 2872465.7 -0.07 -0.07 0 0 52574283 52574283 55446748.63 55446748.63

COD 1040.65 142.41 0 0 0 0 26280 2620 27320.65 2762.41

SS 714.28 28.73 0 0 0 0 21030 530 21744.28 558.73

总氮 96.5 20.68 0 0 0 0 3680 790 3776.5 810.68

氨氮 6.82 3.41 0 0 0 0 0 0 6.82 3.41

氯化物 397.51 397.51 0 0 0 0 30390 30390 30787.51 30787.51

三氯甲

烷
0.1 0.06 0 0 0 0 0 0 0.1 0.06

二氯甲

烷
0.13 0.13 0 0 0 0 0 0 0.13 0.13

AOX 5.25 1.21 0 0 0 0 150 20 155.25 21.21

盐分 3240.23 3240.23 -0.22 -0.22 0 0 63250 63250 66490.01 66490.01

硫酸盐 65.25 65.25 0 0 0 0 0 0 65.25 65.25

有组织

废气

（单

位：

kg/a）

乙醇 722.15 0 8.17 0 730.32

氯仿 262.4 0 4.6 0 267

乙醚 760 0 0 0 760

二氯甲

烷
2288.36 0 198.19 0 2486.55

四氢呋

喃
198.006 0 0 0 198.006

三氢化

硼乙醚
44 0 0 0 44

乙二醇

二甲醚
158 0 0 0 158

二甲氧

基丙烷
37.2 0 0 0 37.2

乙腈 130 0 -4.23 0 125.77

甲苯 101.785 0 2.4 0 104.185

乙酸乙

酯
995.85 0 -0.59 0 995.26

石油醚 203.4 0 0 0 203.4

吡啶 14 0 0 0 14

甲醇 77.615 0 -3.87 0 73.745

溴化氢 74.18 0 0 0 74.18

硫酸雾 0.14 0 0 0 0.14

正丙醇 1.2 0 0 0 1.2

1-溴代

正丙烷
67.9 0 0 0 67.9

粉尘 75 0 0 0 75

氯化氢 406.19 0 0 0 406.19

异丙醇 27.132 0 3.25 0 30.382

创新药物产业化六期建设项目环境影响报告书

172

氯代叔

丁烷
42.45 0 0 0 42.45

二氯乙

烷
122.39 0 0 0 122.39

溴 6.52 0 0 0 6.52

甲胺 0.41 0 0 0 0.41

邻氯苯

基环戊

酮

3.56 0 0 0 3.56

碘化氢 945 0 0 0 945

甲基叔

丁基醚
745 0 0 0 745

三甲基

硅醇
2.34 0 0 0 2.34

吗啡啉 0.08 0 0 0 0.08

异丙醇

胺
0.025 0 0 0 0.025

三乙胺 0.03 0 0 0 0.03

丙酮 0 0 1.06 0 1.06

N,N-二

甲基甲

酰胺

0 0 -0.39 0 -0.39

非甲烷

总烃
2459.47 0 38.63 0 2498.1

VOCs 7005.283 0 215.58 0 7220.863

注：“以新带老”削减总量为弃建及技改产品削减总量、624-2 车间废气处理措施调整后削减

总量、罐区调整后削减总量之和

3.6.3 “以新带老”后全厂总量及水平衡

⑴“以新带老”后全厂总量

表 3.6-11  “以新带老”后全厂总量一览表

种类 污染物名称
已批项目排放量 “以新带老”削减量 全厂排放量

接管量 接管量 接管量

废水（水量单

位为 m3/a、其

它均为 t/a）

废水量 1708711.374 55446.749 1653264.625

CODcr 703.87 27.321 676.549

SS 677.121 21.744 655.377

氨氮 59.3106 0.0068 59.3038

总氮 113.7903 3.777 110.0133

总磷 12.035  12.035

氟化物 24.94737  24.94737

二氯甲烷 4.77837 0.00013 4.77824

甲苯 2.41806  2.41806

创新药物产业化六期建设项目环境影响报告书

173

甲醛 3.854  3.854

乙醛 0.026  0.026

水合肼 0.009  0.009

总锌 3.119  3.119

硫酸盐 239.563 66.49 173.073

总锑 0.00065  0.00065

三氯甲烷 0.83003 0.0001 0.82993

AOX 13.7498 0.15525 13.59455

氯化物* 30.7875 30.7875 0

盐分 1679.34573 66.49 1612.85573

有组织废气

（单位：kg/a）

二氧化硫 59.64  59.64

氮氧化物 7.6  7.6

粉尘 4960.28 75 4885.28

VOCs 63772.895 7220.863 56552.032

氨气 841.13  841.13

吡啶 16.1 14 2.1

丙酮 828.59 1.06 827.53

二氯甲烷 10460.12 2486.55 7973.57

甲醇 2027.165 73.745 1953.42

三氯甲烷 1689.16 267 1422.16

氯化氢 3244.82 406.19 2838.63

氟化物 25.6  25.6

环氧氯丙烷 3  3

甲苯 1094.425 104.185 990.24

氯气 76.8  76.8

苯 480  480

四氢呋喃 1289.37 198.006 1091.364

二氯乙烷* 137.19 122.39 14.8

乙腈 1950.34 125.77 1824.57

乙酸乙酯 3690.72 995.26 2695.46

异丙醇 1795.13 30.382 1764.748

二硫化碳 24.6  24.6

正丁醇 22.04  22.04

乙酸 213.728  213.728

甲醛 8.266  8.266

DMAC 60.86  60.86

DMF 105.6 -0.39 105.99

硫酸雾 6.6 0.14 6.46

硫化氢 56.08  56.08

正己烷 65.5  65.5

非甲烷总烃 31585.03 2498.1 29086.93

乙醇 144.47 730.32 -585.85

创新药物产业化六期建设项目环境影响报告书

174

正庚烷 93.65  93.65

异丙醚 17.93  17.93

哌啶 2.29  2.29

TFA 11.73  11.73

叔丁醇 0.03  0.03

异丁烯 0.67  0.67

N,N-二异丙基乙胺 0.82  0.82

N-甲基吗啉 0.05  0.05

三乙胺 0.06 0.03 0.03

苯甲醚 5.8  5.8

2-丁酮 49.92  49.92

碘化氢 17.84  17.84

4-甲基-2-戊酮 1.91  1.91

乙醚* 760 760 0

石油醚* 203.4 203.4 0

溴化氢* 74.18 74.18 0

正丙醇* 1.2 1.2 0

溴* 6.52 6.52 0

甲胺* 0.41 0.41 0

碘化氢* 945 945 0

甲基叔丁基醚* 745 745 0

三甲基癸醇* 2.34 2.34 0

异丙醇胺* 0.025 0.025 0

吗啡啉* 0.08 0.08 0

固废 危险废物 0 0 0

注：*表示原环评批复较早，环评批复中未给出该污染物总量，故已批项目排放量来自于原环评

报告三本账中的数据。

创新药物产业化六期建设项目环境影响报告书

175